Дело №1-1-182/2025

УИД: 64RS0010-01-2025-002218-92 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Вольск 19 сентября 2025 года

Вольский районный суд Саратовской области в составе председательствующего судьи Лёвкина В.М.,

при секретаре помощнике судьи Лебедеве О.В.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Вольского межрайонного прокурора Чернышова А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Одинокова Р.А., представившего удостоверение № 1827 и ордер № 604 от 19.09.2025 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 20.12.2018 г. Вольским районным судом Саратовской области по ч.3 ст.30, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам 1 месяцу лишения свободы, на основании ч.5 ст.74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Вольского Саратовской области от 10.09.2018 года, судимость по которому погашена, и в соответствии со ст.70 УК РФ назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

- 14.02.2019 г. Вольским районным судом Саратовской области по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ присоединено наказание по приговору Вольского Саратовской области от 20.12.2018 года, назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 3 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобождён 24.11.2020 года на основании постановления Энгельсского районного суда Саратовской области от 13.11.2020 года условно-досрочно на 2 месяца 23 дня,

которому избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

Решением Вольского районного суда Саратовской области от 24.03.2021 в соответствии с Федеральным законом РФ № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет с административными ограничениями: 

- обязательная явка 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации;

- запрет на пребывание вне жилого помещения являющегося местом жительства в ночное время суток в период с 22:00 до 06:00 по местному времени;

- запрет на выезд за пределы Вольского района Саратовской области без разрешения органов внутренних дел;

- запрет посещения баров, ресторанов и иных организаций общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив. 

Решение суда вступило в законную силу 05.04.2021.

В соответствии со ст.11 Федерального закона РФ № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы» (далее – Федерального Закона): поднадзорное лицо обязано в том числе, допускать сотрудников органов внутренних дел в жилое или иное помещение, являющееся местом жительства либо пребывания, в определенное время суток, в течение которого этому лицу запрещено пребывание вне указанного помещения. В случае несоблюдения установленных судом административных ограничений или невыполнения обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом, поднадзорное лицо несёт ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

07.04.2021 ПП № 2 в составе МО МВД России «Вольский» Саратовской области в отношении ФИО1 заведено дело административного надзора, и он поставлен на профилактический учёт, последний письменно ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным Законом от 6.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», и обязался их соблюдать. ФИО1 письменно предупреждён о том, что административный надзор в отношении него может быть продлён судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность. Также ему разъяснено положение статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и правовые последствия за нарушения административного надзора. 

ФИО1 был уведомлен в установленном порядке о решении Вольского районного суда Саратовской области от 24.03.2021, и достоверно знал об установленном вышеуказанном решении суда административных ограничениях, а также предупрежден об административной и уголовной ответственности в случае их нарушения и несоблюдения.

09.02.2023 решением Вольского районного суда Саратовской области в соответствии с Федеральным законом РФ № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение:

- запрет на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях. 

Решение суда вступило в законную силу 28.02.2023.

За период осуществления административного надзора ФИО1 05.12.2023 обращался с письменным заявлением в ПП №2 в составе МО МВД России «Вольский» Саратовской области о смене места жительства на адрес:: 

<

адрес>.

22.04.2024 решением Вольского районного суда Саратовской области в соответствии с Федеральным законом РФ № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение:

- запрет на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 20-00 до 06-00 часов следующих суток по местному времени, за исключением времени, связанного с исполнением трудовых обязанностей. 

Решение суда вступило в законную силу 14.05.2024.

ФИО1, достоверно зная об установленных судом ограничениях, умышленно, не желая соблюдать установленное судом в соответствии с Федеральным Законом ограничение, ДД.ММ.ГГГГ не явился на регистрацию в ПП № в составе МО МВД России «Вольский» 

<

адрес>. В связи с этим за нарушение административного ограничения, установленного судом, постановлением мирового судьи судебного участка № административного округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 привлечён к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 

Продолжая свои противоправные действия, умышленно не желая соблюдать установленное судом в соответствии с Федеральным Законом ограничение, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ не явился на регистрацию в ПП № в составе МО МВД России «Вольский» 

<

адрес>. В связи с этим за нарушение административного ограничения, установленного судом, постановлением мирового судьи судебного участка № адмиистративного округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 привлечён к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

Продолжая свои противоправные действия, умышленно не желая соблюдать установленное судом в соответствии с Федеральным Законом ограничение, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22:10 до 22:15 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. В связи с этим за нарушение административного ограничения, установленного судом, постановлением мирового судьи судебного участка № административного округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 привлечён к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 

Продолжая свои противоправные действия, умышленно не желая соблюдать установленное судом в соответствии с Федеральным Законом ограничение, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20:30 до 20:40 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. В связи с этим за нарушение административного ограничения, установленного судом, постановлением мирового судьи судебного участка № административного округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 привлечён к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

Продолжая свои противоправные действия, умышленно не желая соблюдать установленное судом в соответствии с Федеральным Законом ограничение, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21:50 до 21:55 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. В связи с этим за нарушение административного ограничения, установленного судом, постановлением мирового судьи судебного участка № административного округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 привлечён к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

Продолжая свои противоправные действия, умышленно не желая соблюдать установленное судом в соответствии с Федеральным Законом ограничение, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ не явился на регистрацию в ПП № в составе МО МВД России «Вольский» 

<

адрес>. В связи с этим за нарушение административного ограничения, установленного судом, постановлением мирового судьи судебного участка № административного округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 привлечён к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 

Продолжая свои противоправные действия, умышленно не желая соблюдать установленное судом в соответствии с Федеральным Законом ограничение, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ не явился на регистрацию в ПП № в составе МО МВД России «Вольский» 

<

адрес>. В связи с этим за нарушение административного ограничения, установленного судом, постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес>, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № административного округа 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 привлечён к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

Продолжая свои противоправные действия, умышленно не желая соблюдать установленное судом в соответствии с Федеральным Законом ограничение, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22:31 до 22:35 отсутствовал по месту жительства, в 

<

адрес>. В связи с этим за нарушение административного ограничения, установленного судом, постановлением мирового судьи судебного участка № административного округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 привлечён к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

Продолжая свои противоправные действия, умышленно не желая соблюдать установленное судом в соответствии с Федеральным Законом ограничение, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ не явился на регистрацию в ПП № в составе МО МВД России «Вольский» 

<

адрес>. В связи с этим за нарушение административного ограничения, установленного судом, постановлением мирового судьи судебного участка № административного округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 привлечён к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 

Продолжая свои противоправные действия, умышленно не желая соблюдать установленное судом в соответствии с Федеральным Законом ограничение, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23:03 до 23:05 отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес>. В связи с этим за нарушение административного ограничения, установленного судом, постановлением мирового судьи судебного участка № административного округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 привлечён к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

Будучи более двух раз в течение одного года привлечённым к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за нарушение административного ограничения, установленного судом при административном надзоре, ФИО1, имея цель неоднократного несоблюдения установленного судом в соответствии с Федеральным Законом административного ограничения, ДД.ММ.ГГГГ в 23:40, не желая исполнять решение Вольского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ об административном надзоре, отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес>.14 по 

<

адрес>, и находился у 

<

адрес>, в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, а именно шёл шаталась, имел неопрятный внешний вид, резкий запах алкоголя из-за рта, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть нарушил административное ограничение, установленное ему судом, сопряжённое с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ (появление в общественных местах в состоянии опьянения). В связи с этим за появление в общественных местах в состоянии опьянения, постановлением мирового судьи судебного участка № административного округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 привлечён к административной ответственности по статье 20.21 КоАП РФ. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.314.1 УК РФ.

Доказательствами совершения указанного преступления являются.

Подсудимый вин признал полностью, от дачи показаний в соответствии с положениями ст.51 Конституции РФ отказался, пояснив, что подтверждает данные в ходе следствия показания.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные в ходе досудебного производства по делу (л.д.55-58), согласно которых ДД.ММ.ГГГГ он освободился из мест лишения свободы и стал проживать по адресу: 

<

адрес>, позже он сменил место жительства на 

<

адрес> того же дома. ДД.ММ.ГГГГ решением Вольского районного суда 

<

адрес> в отношении него установлен административный надзор сроком на 8 лет с административными ограничениями: являться в отдел полиции четыре раза в месяц, в ночное время в период с 22 до 6 часов находиться дома, не выезжать за пределы 

<

адрес>, не посещать бары, рестораны и другие организации, где осуществляется реализация алкогольной продукции. Он встал на учёт в пункт полиции № в составе МО МВД России «Вольский» 

<

адрес>, где инспектор по административному надзору разъяснил, что в случае несоблюдения ограничений административного надзора установленные в соответствии с ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об административном надзоре за лицами освобожденными из мест лишения свободы» или ограничений, установленных ему судом, сопряжённых с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную нравственность, он будет привлечён к административной ответственности, а также к уголовной ответственности. За время нахождения под административным надзором он неоднократно допускал нарушения, установленные судом в отношении меня ограничений, за что привлекался к административной ответственности по ст.19.24 ч.1 и ч.3 КоАП РФ, а также по ст.20.21 КоАП РФ. Он покидал своё место жительство и не появлялся дома, не являлся на регистрацию в отдел полиции в установленное время, в ночное время не всегда находился дома, за что неоднократно привлекался к административной ответственности. ДД.ММ.ГГГГ решением Вольского районного суда 

<

адрес> в отношении него установлены дополнительные ограничения, а именно запрет на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства в ночное время суток в период времени с 20 до 6 часов.

ДД.ММ.ГГГГ в 18:30 он пришёл в гости к своей знакомой ФИО2 в 

<

адрес>, где пил спиртное. Примерно в 23:20 он пошёл к себе домой. У 

<

адрес> он был в 23:40, там его встретил сотрудник отдела полиции № в составе МО МВД России «Вольский» Саратовской области ФИО3 В связи с тем, что он находился на улице в состоянии алкогольного опьянения, ему предложили проехать в медицинское учреждение 

<

адрес> для медицинского освидетельствования, на что он согласился, и было установлено состояние алкогольного опьянения. Сотрудник полиции оформил в отношении него протокол за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, за нахождение в состояние алкогольного опьянения в общественном месте. ДД.ММ.ГГГГ мировой судьёй Шиханы он был признан виновным в совершении вышеуказанного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 500 рублей. При постановке на административный учёт он был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. Когда он пошёл в гости к ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, он полагал, что вернется домой до 20 часов, но за распитием спиртных напитков он потерял счёт времени, и ушёл от ФИО2 намного позднее. Вину признаёт полностью, в содеянном раскаивается.

Согласно оглашённых с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Ф. (л.д.89-92), инспектора группы по осуществлению административного надзора ОП № МО МВД России «Вольский», Ю. состоит под административным надзором по решению суда, несколько раз ввиду нарушений установленные ФИО1 ограничения дополнялись решениями суда. За время пребывания под административным надзором ФИО1 привлекался к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. После этого ФИО1 нарушая установленные административные ограничения ДД.ММ.ГГГГ в 23:40 был задержан участковым уполномоченным ОП № в составе МО МВД России «Вольский» 

<

адрес> майором полиции Х. возле 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. За данное правонарушение ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> привлечён к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ с назначением административного штрафа 500 рублей, данное постановление ДД.ММ.ГГГГ вступило в законную силу. 

Согласно оглашённых с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Х. (л.д.126-128), участкового уполномоченного ОП № в составе МО МВД России «Вольский» 

<

адрес>, на административном участке № в 

<

адрес>, проживает ФИО1, который состоит на административном надзоре в ОП № с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа он направился домой к ФИО1, чтобы проверить соблюдение последним ограничений, однако ФИО1 дома не было. Он начал искать последнего, и у 

<

адрес> в 23:40 встретил ФИО1, который шёл в сторону своего дома, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имел неопрятный внешний вид, шаткую походку. Он спросил ФИО1, почему тот в 23 часа не находится дома. Когда ФИО1 стал отвечать, он почувствовал от ФИО1 запах алкоголя, ФИО1 была невнятной. ФИО1 пояснил, что идёт домой из гостей. Вид ФИО1 являлся оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность. ФИО1 прошёл медицинское освидетельствование, согласно акту № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился в состоянии опьянения. В связи с этим ДД.ММ.ГГГГ им был составлен протокол АМ № об административном правонарушении, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ.

Согласно оглашённых с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля О. (л.д.129) следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов к ней в гости пришел её знакомый ФИО1, с которым они распивали спиртное, ФИО1 ушёл от неё примерно в 23 часа в состоянии алкогольного опьянения.

Также вину подсудимого подтверждают следующие доказательства:

- протокол осмотра места происшествия участка местности у 

<

адрес>, где был задержан ФИО1 (л.д.37-41);

- протокол выемки у инспектора по НОАН ПП № МО МВД России «Вольский» 

<

адрес> Ф. дела административного надзора №ДСП в двух томах на ФИО1 (л.д.93);

- протокол осмотра документов – дела административного надзора №ДСП в двух томах на ФИО1, согласно которого решением Вольского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 8 лет с административными ограничениями (л.д.107-108). ДД.ММ.ГГГГ ПП № в составе МО МВД России «Вольский» 

<

адрес> в отношении ФИО1 заведено дело административного надзора (л.д.106) и он поставлен на учёт. Согласно имеющегося в деле письменного предупреждения (л.д.114), составленного ДД.ММ.ГГГГ инспектором группы по осуществлению административного надзора ПП в составе МО МВД России «Вольский» 

<

адрес> Ф., ФИО1 письменно ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным Законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», и обязался их соблюдать. ФИО1 написано заявление о том, что проживать он будет по адресу: 

<

адрес> (л.д.112). ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 написано заявление о смене места жительства: 

<

адрес> (л.д.118 ), решением Вольского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения (л.д.120). ФИО1 ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным Законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», и обязался их соблюдать (л.д.121);

- решение Вольского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, которым в отношении ФИО1 установлены административные ограничения (л.д.7-8);

- решения Вольского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, которыми в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения (л.д.9-12);

- постановление о назначении административного наказания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого мировым судьей судебного участка № административного округа 

<

адрес> ФИО1 признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (л.д.13);

- протокол АМ № от ДД.ММ.ГГГГ об административном правонарушении, согласно которого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ не явился на регистрацию в ПП № в составе МО МВД России «Вольский» 

<

адрес> (л.д.14);

- постановление о назначении административного наказания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого мировым судьей судебного участка № административного округа 

<

адрес> ФИО1 признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (л.д.15);

- протокол АМ № от ДД.ММ.ГГГГ об административном правонарушении, согласно которого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ не явился на регистрацию в ПП № в составе МО МВД России «Вольский» 

<

адрес> (л.д.16);

- постановление о назначении административного наказания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого мировым судьей судебного участка № административного округа 

<

адрес> ФИО1 признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (л.д.17);

- протокол АМ № от ДД.ММ.ГГГГ об административном правонарушении, согласно которого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 до 6 часов отсутствовал по месту своего проживания (л.д.18);

- постановление о назначении административного наказания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого мировым судьей судебного участка № административного округа 

<

адрес> ФИО1 признан виновным за административное правонарушение предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (л.д.19);

- протокол АМ № от ДД.ММ.ГГГГ об административном правонарушении, согласно которого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20:30 до 20:40 часов отсутствовал по месту своего проживания (л.д.20);

- постановление о назначении административного наказания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого мировым судьей судебного участка № административного округа 

<

адрес> ФИО1 признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (л.д.21); 

- протокол АМ № от ДД.ММ.ГГГГ об административном правонарушении, согласно которого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21:50 до 21:55 часов отсутствовал по месту своего проживания (л.д.22);

- постановление о назначении административного наказания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого мировым судьей судебного участка № административного округа 

<

адрес> ФИО1 признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (л.д.23); 

- протокол АМ № от ДД.ММ.ГГГГ об административном правонарушении, согласно которого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ не явился на регистрацию в ПП № в составе МО МВД России «Вольский» 

<

адрес> (л.д.24);

- постановление о назначении административного наказания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого мировым судьей судебного участка №

<

адрес> ФИО1 признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (л.д.25);

- протокол АМ № от ДД.ММ.ГГГГ об административном правонарушении, согласно которого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ не явился на регистрацию в ПП № в составе МО МВД России «Вольский» 

<

адрес> (л.д.26);

- постановление о назначении административного наказания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого мировым судьей судебного участка № административного округа 

<

адрес> ФИО1 признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (л.д.27); 

- протокол АМ № от ДД.ММ.ГГГГ об административном правонарушении, согласно которого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22:31 до 22:35 отсутствовал по месту жительства (л.д.28);

- постановление о назначении административного наказания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого мировым судьей судебного участка № административного округа 

<

адрес> ФИО1 признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (л.д.29); 

- протокол АМ № от ДД.ММ.ГГГГ об административном правонарушении, согласно которого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ не явился на регистрацию в ПП № в составе МО МВД России «Вольский» 

<

адрес> (л.д.30);

- постановление о назначении административного наказания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого мировым судьей судебного участка № административного округа 

<

адрес> ФИО1 признан виновным по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (л.д.31); 

- протокол АМ № от ДД.ММ.ГГГГ об административном правонарушении, согласно которого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23:03 до 23:05 отсутствовал по месту своего проживания (л.д.32); 

- постановление о назначении административного наказания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого мировым судьей судебного участка № административного округа 

<

адрес> ФИО1 признан виновным по ст.20.21 КоАП РФ (л.д.34); 

- протокол АМ № от ДД.ММ.ГГГГ об административном правонарушении, согласно которого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 40 минут находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, а именно у подъезда № 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения имел неопрятный внешний вид, шаткую походку, запах алкоголя из полости рта, оскорбляющее человеческое достоинство и общественную нравственность (л.д.33). 

Изложенные выше доказательства согласуются между собой, являются относимыми и допустимыми. Суд находит доказанным, что преступление совершено подсудимым в соответствии с обстоятельствами, указанными в описательной части приговора.

Анализируя доказательства, суд находит доказанным совершение ФИО1 преступления. Факты отсутствия по месту жительства в ночное время и неявки на регистрацию подтверждается показаниями свидетеля Ф., вступившими в законную силу постановлениями мирового судьи, данные обстоятельства ФИО1 не оспаривал. Факт совершения административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не оспаривал, данный факт подтверждается показаниями свидетелей Х. и О., а также постановлением мирового судьи.

Действия ФИО1 при данных изложенных обстоятельствах квалифицируются судом по ч.2 ст.314.1 УК РФ по признакам: неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Психическое состояние подсудимого у суда сомнений не вызывает. Согласно справки он на учёте у врача-психиатра не состоит. Поэтому с учётом конкретных обстоятельств дела, поведения подсудимого в ходе судебного разбирательства, данных о личности подсудимого, не доверять которым оснований не имеется, суд признает подсудимого вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания подсудимому судом учитываются характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, состояние здоровья.

Смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

При этом суд учитывает, что решением суда ФИО1 был установлен административный надзор по приговору Вольского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, наказание по которому сложено с наказанием по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, судимости по которым не погашены, в связи с чем данные судимости не могут учитываться судом при признании рецидива преступлений.

Характеризуется подсудимый по месту жительства посредственно, по месту работы положительно.

При назначении наказания суд учитывает, что несмотря на непризнание рецидива преступлений обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, его фактическое наличие в действиях осуждённого влечёт назначение наказания за данное преступление по правилам ч.2 ст.68 УК РФ и не исключает применение иных уголовно-правовых последствий рецидива.

Принимая во внимание изложенное, данные о личности подсудимого, характеризующегося в целом удовлетворительно, постоянного места работы и жительства, характер и степень общественной опасности совершённого деяния, исправление подсудимого суд считает возможным при назначении наказания в виде лишения свободы с применением положений ст.73 УК РФ, то есть условно. Данное наказание суд считает в наибольшей мере отвечающим целям восстановления социальной справедливости, исправлению осуждённого и предупреждению совершения новых преступлений. При этом суд не находит оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ, 76.2 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осуждённого, периодически ежемесячно по установленному графику являться для регистрации в этот орган.

Меру пресечения отменить.

Вещественные доказательства, хранящиеся у Ф., оставить по принадлежности в МО МВД России «Вольский» Саратовской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. Если осуждённый заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий В.М.Лёвкин